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Vážení občané,
 
přinášíme Vám zimní dvojčíslo Lipského zpravodaje. Kromě důležitých
informací zde naleznete i pár fotografií, příspěvků a pozvánek. Na
sklonku roku hodnotíme, bilancujeme, ale také plánujeme a
rozpočtujeme. 
 
Během roku 2019 byly opraveny místní komunikace, zřídil se závlahový
systém na fotbalovém hřišti, nová studna, která ho zásobuje vodou, a
hasiči se dočkali výstavby požární zbrojnice. Podařilo se zpracovat
projekty na rekonstrukci kotelny v budově OÚ,  rekonstrukci dětského
hřiště u MŠ a na řízenou světelnou křižovatku Potůčky. Realizace vyplývá
z rozpočtu a rozpočtového výhledu. Velkou část rozpočtu tvoří údržba -
komunikace, opravy, zimní údržba, ořezy a péče o zeleň atd. a není to
zanedbatelná položka, např. nátěr mostu, opískování a jeho celková
rekonstrukce si vyžádá cca 1 mil. Kč. 
 
A co investice? V návrhu rozpočtu na rok 2020 plánujeme, kromě jiného,
dvě velké investice - rekonstrukci hřiště MŠ (2 mil. Kč) a výstavbu
světelné křižovatky na Potůčky (10 mil. Kč) s rekonstrukcí chodníku a
veřejného osvětlení. Ta druhá je podmíněna dotačním titulem, bez
kterého bychom stavbu nebyli schopni ufinancovat. Rozpočet bude
projednán na 5. zasedání ZO dne 18. 12. 2019, na které Vás srdečně
zveme. Obec Lípa hospodaří s ročním rozpočtem 14 mil. Kč. Rozpočet vč.
návrhu a změn je zveřejněn na elektronické úřední desce.
 
Petra Balajková
místostarostka
 

Jubilanti

Olga Štěpanovská
Karel Šudoma
Josef Štefka

Miroslav Brázdil
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prosinec 2019 

leden 2020
Jiří Surý

Jarmila Žabková
 

Všem jubilantům přejeme
štěstí, zdraví, lásku,

pohodu a optimismus do
dalších let.

 
 
 

Z důvodu zákona o ochraně
osobních údajů nesmíme

zveřejňovat bližší informace.
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BRIGHAM YOUNG

Starosta obce Lípa Vás zve na 5. veřejné zasedání zastupitelstva obce Lípa v roce 2019, které se koná
ve středu 18. 12. 2019 od 17:00 hodin v sále sokolovny v Lípě.
 

Program:
1. schválení programu, volba ověřovatele, zapisovatele                    
2. změna rozpočtu č. 4/2019  
3. návrh rozpočtu na rok 2020
4. OZV o místním poplatku – odpady 2020
5. různé

Informace obecního úřadu
Pozvánka na zasedání zastupitelstva  

Obecní úřad a mateřská školka budou uzavřeny od 23.12.2019  do 3.1.2020.
 

Sokolovna a knihovna budou uzavřeny od 23.12.2019 do 3.1.2020.

Vyhlašujeme vánoční sbírku, jejíž výtěžek bude věnován Nemocnici milosrdných bratří ve Vizovicích.
Nemocnice se s osobním a laskavým přístupem celého personálu stará o své pacienty. Poskytuje
zejména péči dlouhodobě nemocným pacientům a to si zaslouží velké uznání a podporu. Na sbírku
můžete přispět během měsíce ledna i února 2020.

Sbírka na Nemocnici milosrdných bratří ve Vizovicích 

V životě každého z nás se střídají chvíle radostné i ty, na které bychom rádi zapomněli a vymazali ze
své paměti. A bohužel, měsíc listopad přinesl i jednu smutnou událost. Náš kamarád, soused,
dlouholetý člen zastupitelstva obce, pan Jaroslav Müller, nás nečekaně opustil. Pro většinu z nás to
byl prostě Jara, Jaroš, Jarin. Chlap pevných zásad, ale schopný přijmout i rozdílné názory a přesto
zůstat kamarádem. Občas trochu tvrdohlavý, svůj. Je pro mě těžké smířit se s faktem, že už není mezi
námi.
V zastupitelstvu byl jen o 4 roky méně než já. Dá se říct, že byl u všeho, co se zde v novodobé
historii obce po roce 1991 dělo, budovalo. Vážil jsem si jeho názoru, říkali jsme mu chlap se zdravým
selským rozumem. A ten v dnešní době je sakra zapotřebí! 
Rozloučili jsme se s ním nejen při smutečním obřadu, ale i každý z nás, ve své mysli. Ale když člověk
na ulicí slyší starou (a, Jara by prominul, dýchavičnou Avii), otočí se a rád by ho pozdravil do
staženého okýnka a odpověděl na jeho typický pozdrav: „ÁHOJ“. Takže Jarošu, děkujeme a
nezapomeneme! 

Vzpomínka
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Zprávičky z naší školičky
 

Bc. Bohuslava Řehůřková, ředitelka MŠ
Rok se pomalu chýlí ke konci, právě prožíváme adventní období a to nás vede i k malému zamyšlení a
vzpomínkám. A co letos prožily děti z mateřské školky v Lípě? Pojďte se s námi ohlédnout za
uplynulým rokem.
 

Ve školním roce 2018/19 navštěvovalo mateřskou školu v Lípě 43 dětí, z toho 14 dětí nastoupilo do
základní školy. V letošním školním roce máme zapsáno 41 dětí, z toho je 18 předškoláků.
 

Jako každým rokem, i letos jsme se snažily pro děti chystat pestrou a zajímavou nabídku programů a
aktivit, které je povedou k všestrannému rozvoji, budou děti bavit a připravovat je na život v současné
společnosti. Hlavní bylo a je pro nás dítě, jeho potřeby, prožívání, schopnosti a dovednosti. V letošním
roce se nám podařilo více prohloubit spolupráci s rodiči, a to jak v rovině pomoci při organizaci akcí,
tak i z hlediska finanční a materiální podpory. Veškeré pomoci si velice vážíme a děkujeme za ni.
 

A které z akcí, které jsme pro děti připravily, se jim líbily nejvíce? To je těžká otázka, protože by nám
na vypsání nestačil prostor ve zpravodaji. Takže alespoň něco…
 

Například výlety a exkurze mají děti moc rády. Cestovali jsme často vlakem, autobusem a i samotná
jízda byla pro děti velkým zážitkem. Pozorovaly okolí, sdělovaly si navzájem, kudy jezdí s rodiči a kde
byly, ale učily se tím i to, jak se v dopravních prostředcích chovat, orientaci v blízkém okolí apod. Při
návštěvě Envicentra ve Vysokém Poli nám sice počasí moc nepřálo, ale o to zajímavější a
dobrodružnější byla návštěva statku, bylinkové stezky a malé kapličky, kde si děti prožily tiché chvíle a
mohly si poslechnout, jak zní jejich zpěv v tomto prostoru.
 

Další velmi oblíbené akce byly divadelní představení herců Divadla z truhlice ze Zlína. Na jaře jsme
shlédli pohádku O stolování, v září O hygieně a na konci listopadu představení s názvem Vánoční
hvězdička. Vždy to byla nejen velká zábava, ale herci úžasným způsobem pracovali s českým jazykem a
vedli děti k přemýšlení. Přímo děti zapojovali do děje s využitím mimického vyjádření pocitů a emocí,
pohybových činností i počítání. Nikdy nechyběl zpěv, kytara a humor. Zajímavé pro děti byly i
návštěvy Domu kultury ve Vizovicích nebo kulturních a vzdělávacích programů ve Zlíně.
Děti si během roku i několikrát vyzkoušely, jaké je to vystupovat před diváky. Velký potlesk sklidily při
regionální přehlídce Zlínský škrpálek, kde vystupovaly s hudebně pohybovým pásmem Hasiči. Na jaře i
na podzim přivítaly svým vystoupením nové občánky Lípy a na konci školního roku nacvičily krásný
program na sokolovně, který v rámci rozloučení se školkou předvedly všem přítomným. Na adventních
lipských trzích nás zase svým vystoupením naladily na blížící se Vánoce.



 

V letošním školním roce „cestujeme“ s maskoty tříd, kočičkou Pacičkou a medvídkem Vendelínkem, po
světě a k tomu se podařilo zorganizovat dvě velmi zajímavé besedy.
 

V říjnu nás navštívily studentky Adéla a Šarlota z UTB ve Zlíně, které v rámci studia měly možnost
strávit čtrnáct dní v Číně. Jejich poutavé vyprávění o této asijské zemi děti velmi zaujalo. Dozvěděly se
například, jak se řekne: "Ahoj", co lidé nejčastěji jedí, čím se přepravují, co si oblékají a také, že si píší
různé vzkazy na stromy přání, pořádají  závody v plavbě na dračích lodích a typickým zvířetem je
panda.  Ve městech stojí vysoké mrakodrapy a doma či v restauracích lidé jedí hůlkami.
 

Děti si prohlédly řadu fotografií, vyzkoušely zvedat předměty a bonbóny hůlkami, vymalovaly
omalovánky a mohly si vyrobit masku draka. Od děvčat dostaly i drobné dárky. I při této besedě bylo
veselo. To, když padla otázka: "Kde leží Čína?" Odpověď: "Na konci Země."
 

Čínsky Ahoj se řekne ni hao. Holčička: "My doma říkáme anglicky hello!" Ze třídy se ozve: "A já
rozumím anglicky prase!"
 

Druhá neméně zajímavá beseda byla o Jižní Americe. Přijela za námi paní Lenka Pavlečíková
z Přírodovědného centra Trnka při DDM Uherské Hradiště. Nejdříve si děti zopakovaly, jakými
dopravními prostředky mohou cestovat, seznámily se s mapou a s tím, kdo Ameriku objevil. Zajímavé
je, že si dodnes toto jméno a souvislost některé děti pamatují. Děti si mohly poskládat papírovou
loďku, prostřednictvím fotografií se seznámily s pralesní faunou, srovnávaly vzhled původních
jihoamerických obyvatel s námi a také je zaujal jídelníček domorodých obyvatel. Poslechly, prohlédly a
vyzkoušely si některé netradiční hudební nástroje a dokonce měly možnost přičichnout si k pravé
vanilce a chia semínkům, se kterými udělaly malý pokus. Už teď se děti mohou těšit na další besedu,
tentokrát o Austrálii, v Přírodovědném centru Trnka v Uherském Hradišti na jaře příštího roku.
 

Již tradicí se stala spolupráce s firmou Dapp-CHPM. A právě s nimi se na konci září velmi vydařila
odpolední akce pro děti a rodiče na sokolovně v Lípě. Tématem byly živly - půda, oheň, voda, vzduch.
Na jednotlivých stanovištích děti plnily úkoly, mohly si vyrobit "hořící" papírovou pochodeň, v plastové
nádobě "honily" obarvenou kapku vody, malovaly ptáčka hlínou, vyráběly "vybuchující" sopku,
přiřazovaly a třídily kartičky s obrázky živlů, foukáním do brčka posunovaly papír po vytyčené trase
do cíle. Byla to veliká zábava, děti dostaly medaili, sladkou drobnost a za splnění všech úkolů pak
velkou odměnu. K dispozici dětem byla volná hra - skákání panáka, cesta k cíli a skládání lepicích
molitanových kostek a domina. Jeden s živlů nás na akci doprovodil. To oheň, když si děti u táboráku
opékaly špekáčky. Počasí nám přálo, setkala se řada přátel a kamarádů, děti měly radost a organizátoři
hřejivý pocit z dobře odvedené práce. Vždyť ještě než akce skončila, už tu byly, kromě poděkování,
prosby od dospěláků i dětí na zorganizování podobné akce třeba na jaře.
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Další velmi zdařilá akce s firmou Dapp-CHPM byl společný projektový den na Horním Dvoře u
Luhačovic zaměřený na polytechnickou výchovu. Děti si prohlédly statek, stáje a dověděly se něco o
životě jezdeckých koní. Mohly vyhřebelcovat malého poníka, kterého i nakrmily. Neméně zajímavé byly
pro děti kozy, slepice a kočky, další obyvatelé statku. Teta Dita vytáhla opravdové nářadí a šli jsme
sadit. Nebylo to vůbec jednoduché. Vyhloubit dostatečnou jámu do tvrdé půdy nám šlo velmi těžko.
Nakonec jsme to ale společnými silami zvládli. Děti si zasadily společně trnku a keřík angreštu,
vyrobily si misku z plastelíny a opravdovým nářadím a nástroji si zhotovily malý věšák. Poprvé se
seznámily s tím, jak se vyrábí animovaný film a samy si také krátký příběh mohly vymyslet, animovat a
nakonec své dílo prohlédnout.
 
Firma Dapp-CHPM také v tomto roce sponzorsky vybavovala mateřskou školu výtvarným materiálem a
na sklonku letošního roku propůjčila školce interaktivní tabuli s možností využití výukových programů
pro děti. Paní Dita Kampfová docházela pravidelně do mateřské školy na tvoření s dětmi, pomáhala
nám při organizaci projektových aktivit a je dětem hodnou tetou a kamarádkou. Manželům Kampfovým
za děti moc děkujeme.
 
A na co se děti ve školce mohou ještě do konce roku těšit? Bude to mikulášská nadílka, tvořivé
Vánoční odpoledne s rodiči, divadelní představení O princezně, Luciášovi a makových buchtách v
Domě kultury ve Vizovicích a nakonec i Vánoční den s nadílkou ve školce.
 
Školku tvoří lidé. Dovolte mi na závěr poděkovat všem, které se na výchově a vzdělávání dětí podílí
svou mravenčí, trpělivou a usilovnou prací a pomáhají k dobrému jménu školky v Lípě. Děkuji i
ostatním zaměstnankyním, které se starají o stravování a chod mateřské školy. Děkuji také zřizovateli
obci Lípa za spolupráci a podporu.
 
Krásné Vánoce a šťastný nový rok 2020!
 



17. listopad se slavil v Lípě
Petra Balajková
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BRIGHAM YOUNG

V atriu obecního úřadu v Lípě se 17. listopadu sešlo na 100 občanů, kteří přišli zavzpomínat na
významné události v dějinách naší země. Zúčastnili se jak členové tehdejšího Občanského Fóra, tak
zastupitelé obce a občané napříč generacemi.
 
„Naše malá vesnička zdraví Havla tatíčka“, to bylo heslo z transparentu, se kterým před třiceti lety
přijeli Lipjané do Zlína (tehdy ještě Gottwaldova) manifestovat za svobodu v této zemi. Celé roky byl
transparent schován u manželů Jarmily a Milana Balajkových, aby se tento doklad úsilí o svobodu
v roce 1989 zachoval. U příležitosti 30. výročí sametové revoluce, jsme s dojetím hleděli na onen starý
transparent, připomínající vzrušení a nadšení z tohoto přelomového okamžiku, u kterého jsme mnozí
měli tu čest být. Kdo jiný si váží svobody víc, než ti, kdo zažili režim totalitní. Proto starosta Radek
Palán ve svém proslovu apeloval na všechny přítomné, i mladší ročníky, aby si uvědomovali, že je
třeba svobodu bránit neustále.
 
Bylo to příjemně strávené odpoledne, které podtrhlo krásné počasí a bylo nostalgicky vnímáno pro
jeho hluboký smysl. Ten smysl, abychom naši nabytou svobodu nebrali automaticky a náležitě si jí
vážili. Pořád je riziko, že o svobodu a demokracii můžeme přijít. V Lípě věříme, že to se snad už
nestane.
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BRIGHAM YOUNG

V pátek 22. listopadu 2019 se v atriu obecního úřadu v Lípě konaly naše malé lipské adventní trhy. 
Letos nás trochu zaskočilo deštivé počasí, které postupně opustilo odpolední nebe a tak se
pokračovalo v přípravě a prodeji různých výrobků, či laskomin. Mimo pekařské výrobky, kterými se to
letos jen hemžilo, osvěžili prodejci trh novými „modely“ čepic, šátků, ubrusů a vánočních dekorací.
Tradičně jsme měli možnost zakoupit hračky, bylinky, sirupy, medové produkty i zabijačku. Hasiči si i
letos dali práci se smažením langošů a lipské hospodyňky přinesly své dobroty na tzv. obecní raut, u
kterého jsme ochutnali také starostův vánoční punč. Zlatým hřebem bylo vystoupení dětí z MŠ pod
vedením paní ředitelky, skvělých učitelek a asistentek, které věnovaly úsilí a trpělivost do přípravy
venkovního vystoupení. Závěrem nám děti rozsvítily letošní vánoční stromeček u kapličky.
 
Děkujeme všem účastníkům trhů, kteří prodávali, kupovali, vystupovali, obsluhovali a uklízeli. Nebylo
jich málo a díky nim jsme si letošní trhy všichni užili. Za stříbrný smrk děkujeme manželům Kubovým z
Potůčků, kteří nám ho věnovali ze své zahrady, a také děkujeme zaměstnancům firmy Lados, za jeho
osazení ke kapličce.

Advetní trhy
Petra Balajková
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BRIGHAM YOUNG

Z farnosti
Milí občané Lípy, milí farníci,
 
přijde mi jako „včera“, když jsem před rokem psal článek do našeho obecního zpravodaje. Tím víc
vidím jako důležité, abychom nebědovali nad tím, že čas letí, nestrachovali se z toho, co bude, ale co
nejlépe prožívali přítomný okamžik. Abychom čas, který je nám dán, dobře naplnili. A kdy jindy se to
naučit než o Vánocích. Co slyšíme v Písmu o vánočních událostech? „Když tam byli, naplnil se jí čas,
kdy měla porodit. A porodila svého prvorozeného syna, zavinula ho do plének a položila do jeslí,
protože v zájezdním útulku nebylo pro ně místo.“ Tři řádky v Bibli a dost. Nejpodivuhodnější událost
světových dějin líčí evangelista ve třech řádcích. Bůh přichází, „aby mezi námi rozbil svůj stan“; „aby
nás obdaroval svou přítomností“ a evangelista to odbude třemi řádky! A proto je důležité doplnit
tento biblický obraz, podobenstvím z dnešního života. Co znamená, když chceme obdarovat člověka,
který je nám blízký?
 
Můj přítel Petr dostal od bratra k Vánocům krásné a drahé auto, na které byl také náležitě hrdý. Když
na Štědrý večer vyšel z práce, uviděl, jak jeho auto zářící novotou obchází nějaký výrostek. Dostal
strach, aby mu s ním snad něco nevyvedl, proto rychle přiskočil a ostře prohodil: „Co tady okouníš?“
„Nádherný stroj,“ řekl hoch. „Jistě,“ odpověděl Petr už s větším klidem, „je to nejnovější model.“ „A to je
to auto vaše?“ zeptal se obdivně hoch. Petr přikývl. „Ano, dostal jsem ho od svého bratra.“ „To chcete
říct, že vám je váš bratr dal a vy jste za něj vůbec nemusel platit? Kdybych tak já…“ Chlapec se zarazil.
„Chtěl bys mít taky takového bratra, viď?“ řekl Petr. „Ne,“ odpověděl, „já bych chtěl být taky takovým
bratrem.“ Muž se v duchu velice podivil a bez rozmyšlení chlapci nabídl krátkou projížďku. Po chvilce
jízdy se chlapec se zářícíma očima obrátil k Petrovi se slovy: „Pane, mohl byste mě, prosím vás, odvézt
před náš dům?“ Petr se usmál a pomyslel si, že se chlapec chce v tom krásném autě zajisté ukázat
sousedům. Opět se ale spletl. „Mohl byste zastavit tam, jak jsou ty dva schody?“ zeptal se chlapec.
Dojeli tedy ke schodům. Petr pak chvíli na chlapce čekal, až uslyšel, jak se vrací. Zdálo se však, že jde
nějak ztěžka. Když se ohlédl, užasl. Nesl totiž v náručí o něco mladšího hocha, jehož nohy byly
poznamenány obrnou. „To je můj mladší brácha Míša,“ poznamenal v rychlosti a pak ho posadil na
dolní schod a povídá: „Tak tady je to auto, Míšo. Je to přesně tak, jak jsem ti říkal. Bratr toho pána mu
ho dal k Vánocům a nechtěl za něj vůbec nic. Já ti jednou dám taky přesně takové… pak se budeš
moci sám projíždět a uvidíš všechny ty vánoční dárky ve výlohách, o kterých jsem ti vykládal.“ Petr
dojatě vystoupil z auta a posadil chlapce na pravé přední sedadlo. Jeho bratr se vyšplhal dozadu a ve
třech se vydali na nezapomenutelnou vánoční jízdu. „Ten večer,“ říkal mi pak Petr, „jsem pochopil, co
chtěl říct Ježíš slovy: Je krásnější dávat, než brát.“
 
Asi každý si při čtení tohoto příběhu uvědomil, že nejde o auto, ale o obdarování. To co jsme každý
z nás obdrželi příchodem Božího Syna, to nás má vést, abychom dokázali obdarovat blízké kolem nás.
Odtud je krůček obdarovat člověka, který nám už tak blízký není. A tím nemyslím velkou plazmovou
televizí nebo velkým množstvím darů, ale může to být  úsměv, pozdrav, povzbuzení v těžké situaci,
pro nás věřící to může být modlitba za někoho konkrétního a mnoho dalších nepatrných obdarování.
Tehdy jsme pochopili o čem jsou pravé Vánoce a že je můžeme prožívat nejen pár dní, ale po celý
rok. 
 
Do letošních vánočních svátků a do každého dne roku 2020 Vám ze srdce žehná 
+ P. Pavel Martinka, farář
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Farnost Želechovice Vás zve:
 

Koncert Motýli Šumperk                                  11.12. v 18:00 
"půlnoční" mše svatá v Želechovicích               24.12. ve 22:00
koncert Ludvíka Šuranského                            28.12. po mši svaté (cca v 18:15)
mše svatá s obnovou manželských slibů           v neděli 29.12. v 8:00 
Tříkrálová sbírka v našich obcích                     sobota 4.1.2020
Tradiční koncert BPT                                        5.1.2020 v 16:00 
 

Vybrané peníze z Tříkrálové sbírky jdou ze dvou třetin na přímou pomoc pro sociálně potřebné na Zlínsku (postiženým dětem,
samotným maminkám s dětmi, chudým rodinám nebo těm, které zasáhla nějaká přírodní katastrofa) a z jedné třetiny jdou finance na
charitní projekty v naší olomoucké arcidiecezi a dlouhodobé humanitární mise (Kosovo, Ukrajina, Filipíny, Nepál, Nigerie…)
 

Tříkrálová sbírka zahájí 4. ledna 2020 od 9 hodin obchůzkou našich dobrovolníků, kteří se již tradičně
vypraví k Vašim dveřím, abyste pomohli naplnit zapečetěnou kasičku, kterou nám dodá Charita Zlín již
před samotnou sbírkou. Začíná dobrovolná práce našich koledníků. Ti si obstarají pláště a korunky,
vybaví se posvěcenými křídami, cukříky a kalendáři a v jakémkoliv počasí dům od domu obejdou úsek
obce. Jedné skupince trvá obchůzka cca 4-5 hodin. Celkem jsou skupinky čtyři a každá obchází jednu
lokalitu – Potůčky, Stráně + Podstráňky, Dědina a Chalupky. Každá skupinka má vedoucího staršího 18
let a tři děti-postavy králů. Děti postupně odrůstají a překvapuje mě, že i nadále udržují tento
zavedený zvyk a se zájmem o pomoc druhým lidem jsou ochotni odpoutat se od počítačových her a jít
pomoct dobré věci.  Za to si jich moc vážím a děkuji jim i jejich rodinám za podporu a čas strávený
přípravou.
 
Kasičky po naplnění pověření pracovníci Charity před svědky odpečetí, obsah je do koruny spočítán a
částka jednotlivých kasiček zaprotokolována. Sbírka se tak dostane povolaným rukám organizátora,
který transparentně finance předává potřebným. Dlouhodobě tak Charita pomáhá matkám v tísni,
postiženým, nemocným a opuštěným lidem. Výsledek sbírky 2020 a fotografie naleznete na webu
obce. Snad Vás potěší foto z minulých ročníků.
 

Tříkrálová sbírka
Petra Balajková
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Na podzim nehrála přípravka soutěž, ale věnovali jsme se trénování. Do listopadu jsme chodili dvakrát
týdně na hřiště, nyní chodíme do tělocvičny. Přes zimu se zúčastníme několika turnajů, kvůli hernímu
vytížení dětí. 
 
V týmu proběhlo pár změn ,některé děti změnily svůj sport, tři se posunuly do kategorie mladších
žáků a dva to zkouší ve Zlíně. My jsme přivítali pět nových dětí a v současné době máme 15 fotbalistů
a fotbalistek. Dětem a rodičům přejeme krásné Vánoce a úspěšný rok 2020. 
                  
                                                                   

TJ Sokol Lípa
Mladší a starší přípravka
Pavel Červenka a Jiří Švejda

Žáci
Václav Stuchlík
Pro fotbalovou sezónu 2019/2020 jsme se pro nedostatek hráčů rozhodli spojit mladší žáky s
fotbalovým klubem TJ Sokol Veselá, kam kluci jezdí trénovat a hrát pod vedením trenérů z Veselé. V
okresní soutěži mladších žáků skupiny B obsadili po podzimní části 4. místo. Hráči Miroš Jakub, Khalus
Mykhola, Smýkal Jan, Rajnoch Pavel se i po přesunu do nového prostředí dobře zapracovali do týmu.
 
Starší žáci drží po podzimní části v Okresním přeboru starších žáků skupiny B, s 15 body a skóre 41:28,
3. místo za týmy Nedašova (24 bodů) a Dolní Lhoty (19 bodů). Složili jsme sdružený oddíl z 10 hráčů
Lípy, 5 hráčů TJ Sokol Veselá a 3 hráčů FK Lužkovice. Tým působí pod naším klubem a všechny
tréninky a zápasy se konají na našem hřišti pod vedením našich trenérů.
 
Výsledky zápasů: Lípa – Pozlovice 8:0, Lípa – Nedašov 1:5, Lípa – Vysoké Pole 4:2, Lípa – Štítná 3:1, Lípa
- Slušovice 2:3, Lípa – Pozlovice 7:1, Lípa – Dolní Lhota 4:7, Lípa – Nedašov 2:6, Lípa – Dolní Lhota 5:3.
 
Střelci branek: Malanák Jakub 13 (3. místo ze všech střelců soutěže), Gužik Matouš 12 (5. místo ),
Haferník Vojtěch 3, Juřica Martin 3, Khalus Mykhola 2, Balajka Pavel 2, Hubáček Radek 2, Červenka Petr
1, Le Hung Tomáš 1, Gajdošík Kryštof 1.
 
Další hráči týmu: Krček Stanislav, Jurčák Petr, Martinec Filip, Hrbáček Pavel, Družbík Marián, Brablc
Tomáš, Gajdošík Tomáš, Šenkeřík Milan.
 
Cílem v jarní části je obdržet méně branek, zlepšit hru v poli a posunout se na druhé místo v konečné
tabulce.
 
V dorostu hrají naši hráči ve sdruženém oddílu s TJ Sokol Veselá a SK Vizovice. Tréninky a zápasy
jsou ve Vizovicích pod vedení Tomáše Gajdošíka z Veselé. Kluci hrají v mladém týmu výborně a po
podzimní části jsou na 6. místě. 
 
Naši hráči: Tichý Ondřej, Hubáček Vojtěch, Balajka Pavel a Demeter Ondřej.                                        
                                                                                                                                                     
                                               



Za fotbalový oddíl mužů jsem s celým podzimem velmi spokojený. Mohlo by to být ještě lepší, ale od
začátku nám vypadávali hráči, kteří jsou pro naši hru důležití, a když se nesejde pověstná kostra týmu,
pak nejsou naše výkony ideální. Poslední zápas v domácím prostředí se nám vydařil na jedničku a
výhrou 3:0 nad SK Březůvky přezimujeme na krásném 5. místě s 19 body a s celkovým počtem 28
vstřelených branek a 26 inkasovaných. Jako sváteční střelec v tomto utkání se zapsal Ondra Němeček,
který zaslouží pochvalu za výkonnostní posun. Celkově nejlepšími střelci týmu jsou  “Řepka” Pepa
Spáčil a Víťa Kadlčík.
 
Nyní máme do 7. ledna volno na regeneraci a odpočinek. Po novém roce začneme tréninkem v hale a
zakončíme v březnu soustředěním v nedaleké Kopné. V březnu se pokusíme odehrát alespoň dvě
přátelská utkání, jelikož jarní sezóna nám začíná už 21.3.2020. 
 
Všem bych chtěl moc poděkovat za podporu a pomoc. Za celý TJ Sokol Vám přeji krásné prožití svátků
vánočních a do nového roku 2020 štěstí, zdraví a hezké fotbalové okamžiky. Závěrem bych vás chtěl
pozvat na tradiční sokolský ples, který se bude konat na Sokolovně v Lípě 15.2.2020. 
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Jiří Švejda, předseda fotbalového oddílu TJ Sokol Lípa
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Hasičská zbrojnice je jednou z budov v majetku obce Lípa a jako poslední si zasloužila již dlouho
plánovanou rekonstrukci, no spíše novostavbu. Po dohodě se stavaři byla jednoznačně doporučena
demolice stávající budovy, která byla dlouhodobě ve špatném stavu. Jádro domu tvořily provlhlé
stěny se šířící se plísní. Budova nevyhovovala i z hledisek hygienických. Jedna toaleta na celý sbor,
žádná sprcha, úložné prostory minimální. S tím se naši hasiči potýkali celá desetiletí. Před třemi lety,  
v roce 2016, vznikla studie, kterou navrhl Ing. arch. Marek Šlesinger a Ing. arch. Milan Vašina, oba ze
společnosti S-projekt plus, a.s. Tuto studii dopracovala do podoby projektové dokumentace firma
Kort. V roce 2017 a 2018 jsme se neúspěšně ucházeli o dotaci, která by nám pomohla snížit náklady
na tuto investici. V roce 2017, přestože výzva byla podaná, nebyla pro Zlínský kraj vyčleněna ani
koruna, proto jsme s nadějí šli do další výzvy, kdy nám sdělili, že šance jsou vyšší. Ano byly, ale ze
všech uchazečů jen pro jednu obec, jelikož na celý Zlínský kraj byly přiděleny pouhé 4 mil. Kč. Po
druhém neúspěchu rozhodlo zastupitelstvo o realizaci v roce 2019, kdy bylo reálně možné
ufinancovat 8 mil. Kč na stavbu z vlastních zdrojů. Proběhla veřejná soutěž na dodavatele stavby,
kterou vysoutěžila z pěti uchazečů společnost KKS servis za 7 221 232,-Kč. 
 
Od letošního února začali sami hasiči s odstraňováním stavby, aby se staveniště mohlo předat
realizační firmě a od března byla stavba nové budovy zahájena. Stavební práce probíhají podle
plánu. Novou budovu, která tvoří další dominantu obce, jsme během roku viděli doslova růst před
očima. Nedávno proběhly dokončovací práce a během prosince bude budova předána ke kolaudaci.
Na slavnostní otevření nás hasiči pozvou na jaře 2020, do té doby se bude ještě interiér budovy
vybavovat nábytkem a řešit provozně-technické záležitosti.        

Nová hasičská zbrojnice
Petra Balajková



BRIGHAM YOUNG

Od prázdninového zpravodaje uběhlo pár měsíců, mladší divadelníci o něco povyrostli, bylo třeba
upravovat herecké obsazení a dostali šibeniční termín, za 6 týdnů vystoupit na Brumovském hradě
v novém obsazení.
 

Ještě před prázdninami si vyrazili na zasloužený výlet, tentokrát do Nitry. Každoroční výlet se skládá
z kulturního zážitku a pohybové aktivity. Kam pojedeme příště? To je zatím ve hvězdách.
 

V srpnu bylo třeba chodit na zkoušky, aby se noví herci naučili roli. Mladším divadelníkům, kterým už
nelze říkat junioři, přibyla posila. Někteří rodiče se nabídli, aby se mohlo představení v Brumově
odehrát, jako alternace za chybějící herce. Celkem 4 noví herci, se postavili poprvé na prkna. Ostatní
rodiče pomáhali zajistit převoz všech instrumentů a hlavně herců.
 

6.9.2019 byla sezóna oficiálně zahájena představením My jsme Valaši v Brumově na hradě. Počasí nám
moc nepřálo, druhou polovinu představení už nám mírně poprchávalo. Nikdo z diváků neodešel,
vydrželi s námi až do konce. Odměnili nás velkým potleskem a co je víc? Teď se pomalu připravujeme
na novou hru. Název zatím prozrazovat nebudeme. Čeká nás výlet do vánočního Trenčína a další
neočekávané zážitky. Přejeme všem krásné a pokojné Vánoce, a v dalším roce hodně radosti a pevné
zdraví.                                                                                                                              

LIPSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13

Ochotnický soubor
Divadlo Lípa Junior
Hana Váňová

Přípravy na Silvestr vrcholí!
Tereza Brůzlová
Ochotnický soubor Lípa se letos věnoval dětem a představil
jim Krkonošské pohádky. Hostovali jsme na Provodově, v
Dolních Dunajovicích a Horní Lhotě. Také jsme se zaměřili
na dospělé a zkoušíme komedii, jejíž premiéru uvedeme na
jaře. Aktuálně však pilujeme program na poslední den v
roce....

Už víte, kde strávíte letošní Silvestr? Přijďte na Sokolovnu!
 

Divadelní spolek pro vás připravuje kvalitní zábavu, živou muziku, soutěže o hodnotné ceny, teplou večeři,
přípitek, něco sladkého a překvapení - nakonec možná padne i hvězda z nebe! Kromě cimbálové muziky si
zatančíte i na Kabáty, DJ Medúza vám zahraje, co si budete přát.
 

Náš skvělý tým se o vše postará a vy si můžete jen užívat poslední večer v roce. Těšíme se na vás!
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Víte, gdy kuřince klúžú víc než indy? Tož přeca v listopádu, lebo sú mokré od déšča! A víte gdy sa
fotbalisti přestávajú proháňat po hřišti? Tož taky v listopádu…lebo je fšade blacka až po řiť!  
 
Ať už sa nám to líbí nebo né, pomály sa blíží Mikuláš a nastál čas zamyslet sa nad tým, co dobrého
zme vykonali a jak moc zme hřešili. Tož náš spolek teho udělál dosť a estli si v pekle Lucifér listuje
v Knize hříchů, tož si na naší stránce mosél vzít brýle, aby sa ujistíl, že dobře vidí.  Při tom čtení sa
isto istě pozastavíl u měsíca listopáda,  lebo v ten deň, co byly Dušičky, sa konalo aj Hello-wíno … Né,
že by sa teho moc stalo…pilo sa, obžerstvovalo sa, pomlúvalo sa a hlavně sa strašili  haranti. Tož aby
bylo jasné, náš spolek si pevně stójí za tým, že na děcka je nutné negdy aj  béknút. A hnátu na
srdce…estli chceme dosáhnút teho, aby z tých malých pokrúcaných odkopkú vyrostly pevné
stromiska, tož aj nejaké to malé strašéní mosí byt. Šak ide eném o to, aby zme fšeci měli ráj na
zeměgúli! Peklo može počkat!
 
Nejzme si istí, estli bylo Hello-wíno rájem pro děcka, ale isté je, že dospělí sa bavili dosť! A vůbec to
jednu chvílu vypadalo tak, že člověk přemýšlel, estli je na Lešné v pavilóně opic, nebo v Lípě na
sokolovni.  Snáď ste si to s nama užili aj Vy!
 
Ale dosť bylo zpomínání, je najvyšší čas podívat sa do budúcnosti. Tá sa tváří slibně, lebo už 1.2.2020
si našu společnosť možete užit na Maškarní hépanici. Túto cestú Vás srdečně zveme, abyste sa
připójili a zatrdlovali si společně s nama. A estli nevíte, co kom darovat pod stromeček, tož pro svoje
blízké možete zakúpit vstupenky na ples! Do téj doby sa mějte faň a užijte si v klidu Vánoce a s tým
súvisejúcí rodinnú pohodu.
 

Za Lipské čarodějnice                                                                                                                    
Krákora                                                                                           

Lipské čarodějnice
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Vážení spoluobčané, přátelé myslivosti, a  nebo jen krásné krajiny našich lipských kopců a lesů,
 

dovolte mi, abych v kostce shrnul končící rok 2019 z pohledu myslivce naší obce Lípa.
 

V letošním roce se nám hodně dařilo :). Při procházkách v našich lesích si možná všimnete nových
krmelců, které se nám podařilo zbudovat jak za podpory obce, tak našich členů. Dále jsme vybudovali
několik krmelišť pro drobnou pernatou zvěř, které zaplať pánbůh opět po letech přibývá.
 

Po skončení karantény AMP, která naši honitbu postihla v letech minulých, jsme opět dostali zelenou při
společných lovech na černou zvěř – a bylo už načase, neboť škody, které zažívali naši spoluobčané na
pasekách byly opravdu závratné. Moc jim děkujeme za trpělivost, se  kterou snášeli – troufnu si říct
anomálie, které nastaly při přemnožení divočáků. Se všemi jsme osobně jednali a snad se nám podařilo
najít cestu jak škody vynahradit či zmírnit. V roce 2019 jsme uspořádali dva velké hony na černou a opět
se ukázalo, že pravidelná a důsledná příprava nese své ovoce. Na první naháňce se nám podařilo ulovit
neuvěřitelných 26 kusů černé zvěře a celkově v naší honitbě bylo v roce 2019 uloveno přes 60 ks prasete
divokého.
 

Dále mi dovolte, abych vás osobě pozval na náš myslivecký ples, který se koná snad již pravidelně každé
dva roky v sále sokolovny. Moc rádi si s vámi nejen zatančíme, ale ji pohovoříme o věcech, které naši
krásnou přírodu vizovických vrchů tíží, či doplňují. Zcela jistě se budeme snažit vytvořit takovou skvělou
atmosféru, která panovala na plesech předešlých. „PS“  nebo MOTO:  Kdo se na druhý den trošku
nečervená - ten se nebavil! Jste srdečně zváni :). Na vaši účast se těší myslivci z Lípy.                              

Myslivecký spolek
Ladislav Ujčík, zastupitel obce a místopředseda MS Lípa 

Zveme vás
Myslivecký ples
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Silvestr na Sokolovně

Vánoční tvoření v knihovně

Košt slivovice
27. 12. 2019 v 16 hodin se uskuteční na tradičním místě v Hospodě u Kubínů pravidelná degustace
slivovic. Účastníkem soutěže i degustátorem může být každý, kdo přijde a přinese vzorek (0,5 l
slivovice). Vše zůstává tak, jak každý rok. Možná přijde i kouzelník. Srdečně zvou lipští turisti.          
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Ples spolku Lipské čarodějnice

Zveme Vás na Novoroční ohňostroj, který se koná 1. ledna 2020 v 17:00 před budovou obecního
úřadu v Lípě. Přivítáme rok 2020 a připijeme si společně, aby byl úspěšný a dobrý. V případě zimy se
zahřejeme svařákem! Tento krásný ohňostroj nám každoročně realizuje rodina Kovaříkova z Lípy. My
moc děkujeme za krásný ohňostroj a přejeme celé Vaší rodině hodně zdraví, spokojenosti a radosti. 

Novoroční ohňostroj 

Využijte nabídku nové sportovní aktivity pro děti školního věku v Lípě. Jedná se o běh v zimních
měsících, v kombinaci s jízdou na kole v letních měsících. Sportovní kroužek by probíhal zřejmě
jednou týdně. Děti by byly hravou formou vedeny k pohybu zejména venku (hřiště, cyklostezka
apod.), v případě špatného počasí v sokolovně. Své děti můžete přihlásit do konce roku i v průběhu
ledna na obecním úřadě v Lípě, na tel. 577 901 786. Zjišťujeme, zda bude o tuto volnočasovou aktivitu
zájem. Vedení kroužku se v případě zájmu dětí ujme pan Zbyněk Vojtěšek z Lípy. 

Běh a kolo - průzkum zájmu

24.12. od 7:00 do 10:00
25.12., 26.12: zavřeno
31.12. od 7:00 do 10:00
Ostatní otevřeno 7:00-16:30
Nabízíme možnost objednání pečiva na období vánočních svátků. Objednávky přijímáme do 19.12.2019. 

Obchod Hruška - otevírací doba o vánočních svátcích



BRIGHAM YOUNG

A na závěr...
Radek Palán, starosta

 S příchodem adventního času je jasné, že konec roku 2019 je doslova za rohem. A stejně jako každý
z nás bilancujeme, co se během uplynulého roku událo. Jsou to vzpomínky na události, které se udály
nám a v našem blízkém okolí. Vzpomínky na věci veselé, které nás obohatily, ale i události, které nás
hluboce zasáhly a hned tak nevymizí z našich životů.
 
Budu trochu upřímný. Dvojčíslo, které máte před sebou a právě jste dočetli až sem, znamená pro mě
zabít doslova dvě mouchy jednou ranou. Píšu jen jedenkrát rubriku na závěr a to hned do dvou čísel.
Ale teď trochu vážně..
 
V tomto dvojčísle jste se dozvěděli, co se během tohoto roku událo, vybudovalo, co kdo zorganizoval
a uskutečnil, čeho jsme společně dosáhli. Ani se to nezdá, ale myslím, že na tak malou obec můžeme
konstatovat, že společenský a kulturní život je stále v plném proudu. A naštěstí je mezi námi hodně
nadšených a obětavých lidí (doufám, že když ne napořád, tak nadlouho), kteří tvoří to správné a
zdravé jádro obce a dělají pro všechny ostatní tímto příjemnější místo k životu. A když se připojí
další, budeme rádi a nezůstaneme na to sami. Ostatně, hned po v novém roce nás čeká několik plesů
a akcí a kromě hojných návštěv organizátoři uvítají i ochotu připojit ruce k dílu. A věřte, ani to
nebolí.
 
Přeji vám všem do nového roku hlavně hodně zdraví, pohody. Události příjemné a těch méně
příjemných co nejméně, ať se vydaří všechno, co budete uskutečňovat. A přesto, že někdy není život
peříčko, musíme ho brát, tak jak je. Často i s humorem. A ten je společně s časem ten nejlepší lék na
všechny bolístky.
 
Přichází nejkrásnější období roku. Snažme se, aby bylo nejkrásnější nejen pro naše děti a vnoučata,
ale i pro nás samotné. A to je jen na nás samotných, jaké si to uděláme a čemu (ne)podlehneme. Na
závěr mi dovolte, abych vás všechny pozval na tradiční novoroční ohňostroj, kde bude dostatek
příležitosti popřát si vzájemně úspěšný vstup do nového roku a povykládat jen tak se svými sousedy
a kamarády. 
 
Krásný vstup do roku 2020 vám přeje 
 
Radek Palán, starosta
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Z kroniky
 

 

Pár týdnů zpět došlo ke změnám u ČD. Lípa nad Dřevnicí patří k další desítce obcí, kde se zrušil prodej
jízdenek. O budování lipského nádraží je v kronice tento záznam:
 
„Prosperita Baťových závodů odrážela se také v přílivu peněz do obce a v celkovém zlepšení životní míry
Lipjanů. Obec se rozrůstala. Přibylo domovních čísel.
 
Údolí potřebovalo lepšího a rychlejšího spojení s hlavní železnicí - Severní drahou císaře Ferdinanda - a proto
začali ve Vizovicích vážně uvažovat o postavení místní dráhy z Otrokovic do Vizovic. Pět let trvaly přípravy,
uvědomování, boje s překážkami, jež činili konservativní lidé i korporace, až podnět k uskutečnění zvítězil a
nabyl konkrétních forem. Hlavní zásluhu na postavení dráhy měli rolník J. Čižmář,  Fr. Šála nájemce pivovaru,
MUDr Franta a cestmistr Táborský – všichni z Vizovic -  upisovat nechtěli– kteří složili základní kapitál 30 000
zlatých. . Později byl obnos zvýšen úpisy peněžních ústavů a jednotlivců, kteří pochopili důležitost dráhy a
upsali kmenné akcie po 100 zlatých. Těžko se však úpisy sháněly.. Někteří dílu nepřáli, poněvadž prý se jim
rozkouskují pole a louky. Zlíňané vůbec upisovat nechtěli, poněvadž věděl, že přes Zlín dráha vésti musí.
Konečně na podzim roku 1894 byla železniční trať  vyměřena. Politická komise ve příčině stavby  dráhy se
konala v Lípě  25. září 1897. Stavbu dráhy provedla vídeňská Fa. Török Janovitz za necelé 2 roky.
 
Když se začalo stavit, počal boj o nádraží. Lípa i Želechovice chtěly mít nádraží. Mlynář Emil Scholaster z Lípy
vykonal tu ve prospěch obce velký kus práce. Společně se slušovským kovářem Gargulákem navštívili všecky
horní obce za Slušovicemi a získali stovky podpisů jednotlivců, obcí i spolků, starostů i firem. Na základě
tohoto spontánního přání lidu a žádostí, zdůvodněné hlavně hospodářsky, vyhrála Lípa a nádraží bylo
zaměřeno v Lípě přes značný odpor Želechovic. Kompromisní návrh doporučoval postaviti nádraží mezi
oběma obcemi v místech u cesty klečůvské proti Zacharovu mlýnu. Ale želechovští si postavili hlavu, že když
nebude nádraží přímo v dědině, že nechtí nic, k velké radosti Lipjanů. Podnikavé městečko Slušovice si
vynutilo, aby nová stanice železniční v Lípě měla název : Lípa – Slušovice. Z té doby pochází posměšek, který
se udržel u starší generace, ale který je už zapomenut. „Ja panečku Lípa paňalos – a Želechovice?...trt.“
 
Stavba trati rychle pokračovala. Dělníci, většinou Maďaři, hemžili se na stanovišti jako mravenci. Vozili hlínu
na kolečkách/táčkách/, jež obratně vysýpávali. Lípa žila tehda rušným životem, neboť Maďaři, horké krve se
často pobili a nůž v zádech soka, nebyl zvláštností.
 
Dne 8. října 1898 přijel na Lipské nádraží první vlak a provoz toho dne zahájen. Přednostou stanice v Lípě byl
ustanoven Něměc Beil. Po něm přišel do Lípy Čech Karel Fiala. Dále tu působil Oskar Arnold – také Němec, a
po něm Rudolf Thurner, který tu sloužil plných 35 roků. Zůstal v Lípě, kde si koupil rodinný domek, i když
odešel na odpočinek.“
 
 



Svoz odpadu 2020
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Svoz odpadů prosinec 2019
POPELNICE: pondělí 2.12., 16.12. a 30.12.2019                                                                   
PLASTY (žluté pytle): pondělí 2.12.2019                                                                                            
SKLO: průběžně do tří zelených kontejnerů v obci (obchod Hruška, pod sokolovnou, Potůčky)
MONOČLÁNKY, TUŽKOVÉ BATERIE: malý modrý soudek u obchodu HRUŠKA
Do žlutých pytlů kromě plastů můžete vyhazovat i obaly TETRAPAK (od mléka, džusů apod.)
 

Vzhledem k neustále se zvyšujícím nákladům na komunální odpad jsme nuceni zvýšit poplatek za
komunální odpad na 500 Kč na osobu pro rok 2020, Paseky 500 Kč na nemovitost. Poplatek za psa
zůstává ve stejné výši 100 Kč na jednoho psa, za každého dalšího psa 150 Kč.
 

Oznamujeme, zvlášť obyvatelům lipských pasek (kde neprobíhá svoz komunálního odpadu), že
velkoobjemové popelnice, které jsou určeny výhradně pro ně, budou přemístěny od budovy hasičské
zbrojnice na zpevněnou plochu směrem k vlakovému nádraží po levé straně. Dále tam bude nově
umístěna  i sběrná nádoba na jedlé tuky.

Upozornění 


